FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

EDITAL N° 133a/2019

A Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Fundação Universidade
Regional de Blumenau, no uso de suas atribuições,

FAZ SABER que os itens abaixo, constantes do Edital nº 133/2019, de 19 de dezembro de
2019, que abre o Processo Seletivo Público e Simplificado para Contratação de Professor Universitário
em Caráter Temporário - Área Temática: Geotecnia - Disciplinas: Geologia de Engenharia, Mecânica
dos Solos, Fundações e Obras de Terra, do Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências
Tecnológicas, passam a vigorar com a seguinte redação:

I - Área temática/Disciplinas, onde se lê:

Área Temática: Geotecnia - Disciplinas: Geologia de Engenharia, Mecânica dos Solos, Fundações
e Obras de Terra, do Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas

Leia-se:

Área Temática: Geotecnia - Disciplinas: Geologia de Engenharia, do Departamento de
Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas

II – Temas 8, 9 e 10 do Anexo I:

ANEXO I

TEMAS PARA PROVA DIDÁTICA:

1. Minerais e Rochas

2. Granulometria e Estados de Consistência dos Solos

3. Classificações Geotécnicas

4. Índices Físicos e Tensões Geostáticas

5. Tensões Induzidas no Subsolo por Sobrecargas

6. Compressibilidade e Adensamento dos Solos Argilosos Saturados

7. Resistência ao Cisalhamento dos Solos

8. Rochas Metamórficas

9. Rochas Extrusivas

10.  Rochas Intrusivas

Blumenau, 30 de janeiro de 2020.

Gilmara Zimdars
Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas